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Sao Paulo, 09 de maio de 2019.
DIVULGACAO DE RESULTADOS TECNISA S.A. - 1T109.

TECNISA reduz prejuizo para R$ 2 milhdes no trimestre, melhor resultado dos ultimos 3 anos.
Geragao de caixa ajustada atinge R$ 101 milhdes no 1T19. Divida liquida reduz 14% para R$ 451
milhoes.

A TECNISA S.A. (B3: TCSA3), uma das maiores incorporadoras de empreendimentos residenciais do Brasil, que
trabalha de forma integrada (incorporacdo, construcdo e intermediacdo de vendas), divulga hoje os resultados do
primeiro trimestre de 2019 (1T19), apresentado conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil, em Reais (RS),
de acordo com a legislacao societaria.

DESTAQUES

k

ATECNISA, em linha com a estratégia de monetizacdo de ativos, manteve o foco na comercializacdo de estoques,
nado realizando Langamentos no 1T19. Como evento subsequente, em 3 de maio de 2019 foi realizado o
lancamento do projeto Araribd Home Resort, com um VGV total de RS 118 milhdes, sendo RS 24 milhdes parte
Tecnisa. Na primeira semana foram comercializadas 50% das unidades do empreendimento.

As Vendas Brutas, parcela TECNISA, somaram RS 108 milhdes no trimestre, reducdo de 28% em rela¢do ao 1718
e de 12% em relagdo ao 4T18. A velocidade de vendas, medida pelo indicador de Venda sobre Oferta (“VSO”)
Bruta, atingiu 13% no 1T19, velocidade expressiva, ainda mais considerando que 96% das vendas do trimestre
foram de unidades concluidas.

Os Distratos no periodo somaram RS 12 milhdes, reducdo de 81% em relacdo ao 1T18 e de 47% sobre 0 4T18,
reforcando a forte tendéncia de queda no volume de rescisdes. Como resultado, a Provisdo para Distratos
encerrou 0 1T19 com um VGV de RS 162 milhdes, queda de 52% em relacdo ao 1T18 e de 12% sobre o 4T18.

Dessa forma, as Vendas Liquidas, parte TECNISA e liquidas de distratos, totalizaram RS 95 milhdes no 1T19, com
VSO Liquida de 11%, que se compara a Vendas Liquidas de RS 84 milhdes no 1T18 e de RS 98 milhdes no 4T18.

A Receita Liquida atingiu RS 112 milhdes no 1T19, crescimento de 90% em relacdo ao 1T18, resultado,
majoritariamente, do menor volume de distratos no periodo e da aliena¢do de um terreno em Guarulhos por
RS 60 milhdes.

No 1T19, as Despesas Gerais e Administrativas alcancaram RS 14 milh&es, menor valor para um trimestre desde
2007, representando uma reducdo de 6% sobre os RS 15 milhdes reportados no 1718 e também no 4T18.

A variac¢do da divida liquida no 1T19 resultou em uma geracédo de caixa de RS 73 milhdes. Caso seja considerada
avariacgdo de -RS 27 milhdes da divida liquida dos projetos consolidados por equivaléncia patrimonial, a Geragdo
de Caixa Total Ajustada resultaria em RS 101 milhdes.

A TECNISA encerrou 0 1T19 com um prejuizo de RS 2 milhdes, que se compara a uma perda de RS 54 milhdes
no 1T18 e perda de RS 64 milhdes no 4T18, melhora essa justificada [i] pelo trabalho de racionalizagdo de
despesas realizada pela Administracdo nos ultimos anos; [ii] pelo bom desempenho de vendas no projeto Jardim
das Perdizes, que contribuiu para o aprimoramento do resultado de equivaléncia patrimonial; bem como [iii]
pelo lucro consolidado de RS 31 milhdes com a venda do terreno de Guarulhos e do Mall do Jardim das Perdizes.

No 1T19 foi distribuido RS 29 milhdes em dividendos da SPE Windsor, detentora do bairro planejado Jardim das
Perdizes, dos quais RS 17 milhdes parte TECNISA, reforcando a posicdo de caixa da Companhia. Apesar da
distribui¢do de dividendos, a SPE Windsor virou o trimestre com uma divida liquida de apenas RS 1 milhdo.

Divuloacdo de Resultados TECNISA S.A. — 1T19.
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1T19 1T19

Vendas Contratadas 1T19 1T18 4718
vs. 1T18 vs. 4T18
Unidades vendidas 241 253 -4,7% 364 -33,8%
Area (til comercializada (m?) 30.636 26.466 15,8% 28.182 8,7%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% 150.350 132.473 13,5% 132.715 13,3%
Vendas contratadas (R$ mil) - % TECNISA 95.224 84.303 13,0% 98.049 -2,9%
1T19 1T19

Banco de Terrenos 1T19 1T18 4T18
vs. 1T18 vs. 4T18
Landbank (R$ milhdes) - 100% 6.258 7.102 -11,9% 6.659 -6,0%
Landbank (R$ milh&es) - % TECNISA 3.920 4.953 -20,9% 4.321 -9,3%
1T19 1T19

Indicadores Financeiros 1T19 1T18 4T18
vs. 1T18 vs. 4718
Receita operacional liquida 112.428 59.150 90,1% 77.128 45,8%
Lucro bruto ajustado 47.943 14.767 224,7% 14.170 238,3%
Margem bruta ajustada (%) 42,6% 25,0% 17,7 p.p. 18,4% 24,3 p.p.
EBITDA ajustado 21.342 (23.693) -190,1% (34.749) -161,4%
Margem EBITDA ajustada (%0) 19,0% -40,1% 59,0 p.p. -45,1% 64,0 p.p.
Lucro liquido do periodo (2.098) (53.672) -96,1% (64.187) -96,7%
Margem liquida (%b6) -1,9% -90,7% 88,9 p.p. -83,2% 81,4 p.p.
Lucro por agdo (ex-tesouraria) (0,0063) (0,1621) -96,1% (0,1938) -96,7%
Receita liquida a apropriar 8.741 42.956 -79,7% 17.051 -48,7%
Lucro bruto a apropriar 2.574 12.430 -79,3% 5.106 -49,6%
Margem bruta a apropriar (%) 29,5% 28,9% 0,5 p.p. 29,9% -0,5 p.p.
1T19 1T19

Endividamento 1T19 1T18 4T18
vs. 1T18 vs. 4718
Patriménio liquido @ 780.881  1.010.290 -22,7% 782.508 -0,2%
Caixa e Equivalentes de Caixa 6.065 11.173 -45,7% 14.536 -58,3%
Titulos e Valores Mobiliarios 95.550 65.247 46,4% 69.579 37,3%
Total das disponibilidades e aplic. financeiras 101.615 76.420 33,0% 84.115 20,8%
(-) Coobrigac8es com cesséo de recebiveis (41.229) (13.890) 196,8% (47.621) -13,4%
(-) Debéntures (111.815) (69.813) 60,2% (120.666) -7,3%
(-) Outras dividas corporativas (291.383) (338.495) -13,9% (319.143) -8,7%
Endividamento liquido (ex-SFH) (342.812) (345.778) -0,9% (403.315) -15,0%
Endividamento liquido (ex-SFH) / Patrim. liquido -43,9% -34,2% -9,7 p.p. -51,5% 7,6 p.p.
(-) Financiamento a producao (108.327) (227.765) -52,4% (121.230) -10,6%
Endividamento liquido (451.139) (573.543) -21,3% (524.545) -14,0%
Endividamento liquido / Patrim. liquido -57,8% -56,8% -1,0 p.p. -67,0% 9,3 p.p.
Gerago (Consumo) de caixa ajustado @ 73.406 39.509 85,8% (9.199) -898,0%
Geragcdo (Consumo) de caixa ajustado, sem IFRS @ 100.852 60.266 67,3% 9.181 998,5%

L Patriménio Liquido inclui participacdo de minoritarios.
2 Gerag3o de Caixa, medido pela varia¢do da divida liquida.
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DADOS OPERACIONAIS

LANCAMENTOS

Em linha com a estratégia de monetizacao de ativos, a TECNISA optou por ndo realizar Langamentos em 1T19,
mantendo o foco na comercializacdo dos estoques e outros ativos. Como evento subsequente, em 3 de maio de
2019 foi realizado o lancamento do projeto Araribd Home Resort, com um VGV total de RS 118 milhdes, sendo RS
24 milhdes parte Tecnisa. Na primeira semana foram comercializadas 50% das unidades do empreendimento.

Langamentos (% TECNISA)
(R$ milhdes)

1718 4T18 1719

1T19 1T19
Langcamentos 1T19 1T18 vs. 1718 4T18 vs. 4T18
Empreendimentos lancados - - n.a. - n.a.
Unidades langadas - - n.a. - n.a.
Area (til langada (m2) - - n.a. - n.a.
VGV langado (R$ mil) - 100% - - n.a. - n.a.
VGV lancado (R$ mil) - % TECNISA - - n.a. - n.a.

VENDAS CONTRATADAS

As Vendas Contratadas Brutas, parcela TECNISA, somaram RS 108 milhdes no trimestre, reducdo de 28% em
relagdo ao 1T18 e de 12% em relagdo ao 4T18. Destaque para a maior participagdo do projeto Jardim das Perdizes
no mix de vendas realizadas no periodo, o que contribuiu para o resultado positivo da rubrica Equivalencia
Patrimonial, em parte ajudado pela venda do Centro Comercial (Mall) do projeto Time, por RS 21 milhdes recebidos
avista, sendo 57,5% referentes a participacao Tecnisa. A velocidade de vendas, medida pelo indicador Venda Sobre
Oferta (“VSO”)3 Bruta, atingiu 13% no 1T19, velocidade expressiva, ainda mais considerando que 96% das vendas
foram de unidades concluidas.

3VSO = Vendas Contratadas / (Estoque Inicial + Langamentos no Periodo).
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Os Distratos somaram RS 12 milhdes, representando uma reducdo de 81% em relagdo ao 1T18 e de 47% em relagdo
ao 4T18, reforcando a tendéncia de queda no volume de rescisdes de clientes. Como resultado, a Provisdao para
Distratos no 1T19 totalizou RS 162 milhdes, uma queda de 52% em rela¢do ao 1T18 e de 12% em rela¢3o ao 4T18.
Cabe ressaltar que as unidades distratadas retornam para o estoque para serem revendidas.

As Vendas Contratadas Liquidas, parcela TECNISA e liquidas de distratos, totalizaram RS 95 milhdes no 1T19,
aumento de 13% em relacdo ao 1T18 e redugdo de 3% sobre 0 4T18, com uma VSO Liquida de 11%.

Vendas Contratadas Brutas (% TECNISA)

(R$ milhdes)
- 15% 13% 13%
150
122

108

1718 4T18 1719

Vendas Contratadas Liquidas (% TECNISA)

(R$ milhdes)
- 8% 10% 11%
98 95

84

1718 4T18 1719

Breakdown da Venda Contratada Liquida (RS milhdes)

1T19 Venda Bruta Distratos \{en_d 2
Liquida
Nao Concluidos 4 0 4
Concluidos 103 -12 91
Total 108 -12 95

Divuloacdo de Resultados TECNISA S.A. — 1T19.
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1T19 1719

Vendas Contratadas 1T19 1T18 4T18
vs. 1T18 vs. 4718
Vendas Brutas (R$ mil) - % TECNISA 107.654 149.858 -28,2% 121.687 -11,5%
Distratos (R$ mil) - % TECNISA (12.430) (65.556) -81,0% (23.638) -47,4%
Unidades vendidas 241 253 -4,7% 364 -33,8%
Area (til comercializada (m?) 30.636 26.466 15,8% 28.182 8,7%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% 150.350 132.473 13,5% 132.715 13,3%
Vendas contratadas (R$ mil) - % TECNISA 95.224 84.303 13,0% 98.049 -2,9%
Unidades vendidas - Premium 184 154 19,5% 164 12,2%
Area (til comercializada (m? - Premium 27.662 20.519 34,8% 16.377 68,9%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% - Premium 136.861 104.748 30,7% 84.170 62,6%
Vendas contratadas (R$ mil) - % TECNISA - Premium 84.083 58.751 43,1% 56.199 49,6%
Unidades vendidas - Flex 57 99 -42,4% 200 -71,5%
Area util comercializada (m?) - Flex 2.973 5.947 -50,0% 11.805 -74,8%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% - Flex 13.488 27.725 -51,3% 48.545 -72,2%
Vendas contratadas (R$ mil) - % TECNISA - Flex 11.141 25.552 -56,4% 41.850 -73,4%

TECNISA VENDAS

A equipe proépria de vendas da TECNISA, atualmente com 102 corretores, foi responsdvel por 80% das vendas
realizadas no trimestre. Além da economia gerada na corretagem em relacdo as vendas realizadas através de
imobiliarias terceiras, a equipe propria de vendas garante a Companhia uma melhor velocidade de vendas de
unidades em estoque, além de fornecer inteligéncia imobilidria para a antecipa¢do de tendéncias de consumo e

uma melhor precificacdo dos produtos.

CARTEIRA DE TERRENOS (LAND BANK)

No 1T19, a Carteira de Terrenos da Companhia registrou um VGV potencial de RS 3.920 milhdes, parcela TECNISA.
Em linha com a estratégia da Companhia de monetiza¢cdo de ativos ndo estratégicos, no 1T19 foi realizada a
alienacdo de 1 terreno localizado em Guarulhos, Regido Metropolitana de S3o Paulo, por RS 60 milhdes, cujo

recebimento ocorreu a vista.

Em 31 de margo de 2019, RS 2.131 milhdes da Carteira de Terrenos, participacdo TECNISA, referiam-se a terrenos

do projeto Jardim das Perdizes.
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Distribuicéo Geogréfica Distribuicéo por Segmento
(1T19) (1T19)
39 6% 4% 15%

\

88% 85%

B S3oPaulo W Ceara WParand & Qutros Estados B Premium M Flex

Evolucédo do Landbank (R$ Milhdes)

4.321 (401)

4718 Venda Terrenos 1T19

Ao final do 1T19, 75% da Carteira de Terrenos, parcela TECNISA, havia sido adquirida em dinheiro, 17% através de
permutas puras e o restante por estruturas hibridas de dinheiro e permuta.

ESTOQUE A VALOR DE MERCADO

A TECNISA encerrou o 1T19 com RS 942 milhdes em Estoque a Valor de Mercado, dos quais RS 706 milhdes
referentes a participagdo TECNISA. Esse valor representa uma queda de 26% em relagdo ao 1718 e uma queda de
16% em relagdo ao 4T18. O estoque de unidades concluidas representa 95% do total.

Em 31 de margo de 2019, RS 222 milhdes do Estoque a Valor de Mercado, participacdo TECNISA, referiam-se a
unidades do projeto Jardim das Perdizes.
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R$ MM . R$ MM o Area (il . . .

1719 005 AV (%) o TEeNIs AV (%) m AV. (%) Unidades A.V. (%)
Unidades em estoque 941,9 100,0% 706,3 100,0% 173.124,4 100,0% 1.967 100,0%
Langamentos 2017 - 0,0% - 0,0% - 0,0% - 0,0%
Lancamentos 2016 58,7 6,2% 52,3 7,4% 43.258 25,0% 182 9,3%
Lancamentos 2015 1,1 0,1% 0,8 0,1% 293 0,2% 6 0,3%
Langamentos 2014 119,5 12,7% 64,8 9,2% 14,347 8,3% 204 10,4%
Lancamentos 2013 322,8 34,3% 186,5 26,4% 35.270 20,4% 264 13,4%
Lancamentos 2012 98,0 10,4% 89,7 12, 7% 16.430 9,5% 293 14,9%
Lancamentos 2011 76,5 8,1% 49,2 7,0% 12.922 7,5% 101 51%
Lancamentos 2010 251,8 26,7% 251,5 35,6% 47.687 27,5% 892 45,3%
Lancamentos 2009 1,6 0,2% 1,6 0,2% 440 0,3% 6 0,3%
Lancamentos 2008 48 0,5% 45 0,6% 1.061 0,6% 7 0,4%
Lang. Anteriores a 2008 71 0,8% 55 0,8% 1.415,3 0,8% 12,0 0,6%
Concluidas 890,9 94,6% 672,1 95,2% 165.084,1 95,4% 1.855 94,3%
Em construgdo 51,0 5,4% 34,2 4,8% 8.040,2 4,6% 112 57%
Obras ndo iniciadas - 0,0% - 0,0% - 0,0% - 0,0%

ENTREGA DE EMPREENDIMENTOS

A Companhia entregou 1 empreendimento no 1T19, o residencial Arruda 168, localizado em S3o Paulo, estado de
S3o0 Paulo, correspondendo a 12 unidades e um VGV de lancamento de RS 69 milhdes, parte TECNISA.

1T19 1719

Entrega de Empreendimentos 1T19 1T18 4T18
9 P vs. 1T18 vs. 4T18
Empreendimentos concluidos 1 - n.a. 2 -50,0%
Unidades entregues 12 - n.a. 1.164 -99,0%
VGV entregue (R$ mil) - % TECNISA 69.100 - n.a. 307.879 -77,6%
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Segue abaixo a programacao das entregas de acordo com o ano de langamento.

Aberturado ano de Entrega por Ano de Langamento

Ano de 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Langamento
EEntregue 2019 = 2020 = 2021 W2022

Data base de 31 de marco de 2019. Para obras adiantadas/no prazo, considera-se como data de conclusdo o critério de “Término Contratual”, sendo nas
demais obras adotado o critério de “Habite-se”.

Como forma de permitir um melhor acompanhamento da conclusdo dos empreendimentos, demonstra-se a seguir
a reconciliacdo das entregas nos ultimos trimestres de acordo com os critérios de “Habite-se” e “Instalacdo de
Condominio”.

Entregas Realizadas "Habite-se vs Instalagdo de Condominio"

VGV % TCSA
308
211 232
, ] - , ] B T s
1718 2T18 3T18 4718 1719
M Habite-se & Instalagdo de condominio
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Entregas Realizadas "Habite-se vs Instalagdo de Condominio"

1718

Em unidades
1.164
235
76 ] .. : 12 12
2718 3T18 4718 1T19
M Habite-se M Instalagdo de condominio

No 1T19 foram repassadas 316 unidades a instituicdes financeiras, equivalente a RS 89 milhdes, volume 11%
inferior quando comparado ao 1T18 e 12% superior ao 4T18. Quando comparado ao 1T18, o menor volume de
unidades repassadas é resultado da diminuicdo do volume de entregas ao longo dos ultimos trimestres, sendo este
ultimo consequéncia do baixo volume de lancamentos nos ultimos 3 anos. J& a melhora no volume financeiro
repassado ante o ultimo trimestre reflete a recuperacdo de vendas apds o ciclo eleitoral e a retomada da dotacao
orcamentdria da Caixa EconGmica Federal.

O valor informado de Repasse de Unidades refere-se ao saldo devedor ou nimero de unidades quitadas no periodo
ou transferidas as instituicdes financeiras pela TECNISA na ocasido da conclusdo do projeto, ndo havendo
reconciliagdo com o VGV histérico das unidades. Dessa forma, efeitos como [i] recebimento de parte dos valores
ao longo da construcao; [ii] financiamento direto com a TECNISA; [iii] unidades em estoque; ou mesmo [iv] unidades
dadas ao antigo proprietério do terreno como forma pagamento (permutas) afetam a comparacao.

1719 1719

Repasse 1T19 1T18 4T18
P vs. 1T18 vs. 4T18
Unidades repassadas 316 520 -39,2% 422 -25,1%
Saldo devedor repassado (R$ mil) 89.147 100.404 -11,2% 79.377 12,3%
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DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

No 1T19 a Receita Operacional Bruta de venda de imdveis e servicos prestados foi de RS 114 milhdes, incremento
de 82% em relacdo ao 1T18 e acréscimo de 44% em relacdao ao 4T18, melhora justificada, principalmente, pela
venda de um terreno de Guarulhos por RS 60 milhdes e pelo menor volume de distratos, fatores que se
sobrepuseram a menor apropriac3o de resultados provenientes de evolucdo financeira de obras. O indice Nacional
de Custo da Construcdo — INCC no periodo, indexador que corrige a carteira de recebiveis de obras em andamento,
totalizou 0,72% no 1T19, versus 0,71% no 4T18 e 0,51% no 1T18.

Receita Operacional Bruta (R$ milhdes)

&

1718 4718

1719

™ Receita de iméveis vendidos M Receita de servigos prestados

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

A Receita Liquida no 1T19 foi de RS 112 milh&es, crescimento de 90% em relagdo ao 1T18 e melhora de 46% em
relagdo ao 4T18. Os principais motivos das oscilagdes da conta estdo detalhados no item “Receita Operacional
Bruta”.

Receita Operacional Liquida (R$ milhdes)

112
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Divuloacdo de Resultados TECNISA S.A. — 1T19.
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Em 31 de marco de 2019, todas as obras em andamento estavam beneficiadas com o Regime Especial de Tributacado
(“RET”) de 4,00% sobre a receita (PIS/COFINS de 2,08% e IR/CSLL de 1,92%). Cabe ressaltar que o beneficio do RET
é originado pela submissao dos empreendimentos ao Patrimonio de Afetacao.

CUSTO DOS IMOVEIS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS

O Custo dos Iméveis Vendidos e dos Servigos Prestados no 1T19 foi de RS 73 milhdes, aumento de 30% quando
comparado aos RS 56 milhdes reportados no 1T18 e diminuicdo de 2% em relacdo ao 4T18. Parte relevante da
variacdo na rubrica no 1T19 decorre de revisado no critério de contabilizacdo da provisdo para rescisGes de clientes,
de forma a se adequar ao disposto no Oficio-Circular/CVM/SNC/SEP/n2 02/2018. Anteriormente registrada na linha
de Outras Receitas (Despesas) Operacionais, a provisdao passou a ser apresentada diretamente em Receita
Operacional e Custos dos Imdveis Vendidos. Maiores informagGes sobre os impactos da reapresentacdo estdo
contidas na nota explicativa 2.3.

Os encargos financeiros apropriados ao Custo dos Iméveis Vendidos (dividas corporativas relacionadas a projetos
e financiamento a producdo) foram de RS 8 milhdes no 1T19, versus RS 12 milhdes reportados no 1T18 e RS 12
milhdes no 4T18.

Custo dos Imdveis Vendidos e Servicos Prestados 1T19 1T18 1119 4T18 1119
vs. 1T18 vs. 4718

Terrenos (23.986) (16.687) 43,7% (12.968) 85,0%
Obras (29.024) (24.141) 20,2% (44.597) -34,9%
Custo Financeiro (8.403) (11.578) -27,4% (11.664) -28,0%
Incorporacéo e Outros (2.243) (3.553) -36,9% (5.393) -58,4%
Provisdo (reversdo) para rescisdes de clientes (9.232) - n.a. - n.a.
Custo dos Imdveis Vendidos e Serv. Prestados (72.888) (55.961) 30,2% (74.622) -2,3%
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Custo dos Iméveis Vendidos e
Servigos Prestados (1T19)
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LUCRO (PREJUIZO) BRUTO E MARGEM BRUTA

O 1T19 totalizou um Lucro Bruto de RS 40 milhdes, que se compara a um Lucro Bruto de RS 3 milhdes registrado
no 1T18 e de RS 3 milhdes no 4T18. O resultado foi beneficiado pelo lucro de RS 35 milhdes referente a venda do
terreno de Guarulhos. A Margem Bruta no trimestre foi de 35%, 30 p.p. superior ao 1T18 e 32 p.p. superior ao
4T18. Além da contribuicdo da venda do terreno, a melhora na lucratividade é resultado do menor volume de
distratos, bem como da remensuragao dos custos das unidades em estoque e dos terrenos a venda realizado nos
exercicios anteriores, que fez com que houvesse um melhor alinhamento do valor dos ativos da companhia as
condi¢des de demanda de mercado.

Lucro/Prejuizo Bruto (R$ milhdes) & Margem (%)
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. 1T19 1T19

Lucro Bruto e Margem Bruta Ajustada 1T19 1T18 vs. 1T18 4T18 vs. 4T18
Receita liquida 112.428 59.150 90,1% 77.128 45,8%
Lucro bruto 39.540 3.189 1139,9% 2.506 1477,8%
(+) Encargos financeiros no CIV 8.403 11.578 -27,4% 11.664 -28,0%
Lucro bruto ajustado 47.943 14.767 224, 7% 14.170 238,3%
Margem bruta ajustada (%) 42,6% 25,0% 17,7 p.p. 18,4% 24,3 p.p.

RESULTADOS A APROPRIAR

A TECNISA encerrou o 1T19 com RS 9 milhdes de Receitas a Apropriar, com Margem Bruta a Apropriar
correspondente de 29%, apds a deducdo de impostos sobre vendas (PIS/COFINS), crescimento de 0,5 p.p. em
relacdo ao 1T18 e queda de 0,5 p.p. em relagdo ao 4T18. Atualmente ndo existem obras em andamento no projeto
Jardim das Perdizes e, consequentemente, Receita e Margem Bruta a Apropriar.

. 1719 1T19

Resultado a Apropriar 1T19 1718 vs. 1T18 4T18 Us. 4T18
Receita de imoveis vendidos a apropriar 8.927 43.868 -79,7% 17.413 -48,7%
(-) Imposto sobre vendas (PIS/COFINS) (186) (912) -79,7% (362) -48,7%
Receita liquida a apropriar 8.741 42.956 -79,7% 17.051 -48,7%
(-) Custo orcado de iméveis vendidos a apropriar (6.167) (30.526) -79,8% (11.945) -48,4%
(=) Lucro bruto a apropriar 2.574 12.430 -79,3% 5.106 -49,6%
Margem bruta a apropriar (%) 29,5% 28,9% 0,5p.p. 29,9% 0,5 p.p.

Cabe ressaltar que o Lucro Bruto a Apropriar ndo contempla [i] encargos financeiros, [ii] provisdo para garantia no
custo orcado e [iii] Ajuste a Valor Presente (AVP) na receita.

DESPESAS COM VENDAS

As Despesas com Vendas no 1T19 foram de RS 4 milhdes, representando 3% da Receita Liquida. Para efeitos
comparativos, as Despesas com Vendas no 1T18 e no 4T18 foram de RS 4 milhdes e RS 6 milhdes, representando
7% e 7% da Receita Liquida, respectivamente. Além das despesas com publicidade e propaganda ocorridas no
trimestre, as Despesas com Vendas contemplam os gastos com a manutenc¢do e depreciagdo dos estandes de
venda.

Na comparagdo com Vendas Brutas, as Despesas com Vendas representaram no 1T19 uma relagdo de 3% versus
3% e 5% no 1T18 e 4T18, respectivamente. Considerando os valores acumulados para o mesmo indicador nos
ultimos 12 meses, o percentual no 1T19 foi de 5% versus 4% e 4% no 1T18 e 4T18, respectivamente.
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1T19 1T19

Despesa Comercial 1T19 1T18 4T18
P vs. 1T18 vs. 4T18
Publicidade e Propaganda (2.345) (2.626) -10,7% (3.927) -40,3%
Estandes de venda (659) (546) 20,7% (790) -16,6%
Comissodes de vendas (539) (752) -28,3% (1.058) -49,1%
Despesa comercial (3.543) (3.924) -9,7% (5.775) -38,6%
Despesa comercial / Vendas brutas -3,3% -2,6% -0,7 p.p. -4,7% 1,5 p.p.
Despesa comercial / Vendas brutas - 12M -4,5% -4,2% -0,3 p.p. -4,2% -0,3 p.p.
Despesa comercial / Receita liquida -3,2% -6,6% 3,5 p.p. -7,5% 4,3 p.p.

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

No 1T19, as Despesas Gerais e Administrativas alcancaram o montante de RS 14 milhdes, menor patamar nominal
desde 2007. Esse montante representa uma reducdo de 6% em rela¢do aos RS 15 milhdes registrados no 1T18 e
reducdo de 6% em relacdo ao 4T18. A reducdo decorre, principalmente, da reavaliacdo de contratos de Tl e
prestadores de servico e da alteracdo da sede da Companhia ocorrida no 3T18, fatores que refletem a continuidade
dos esforcos de readequacdo das despesas administrativas ao novo tamanho operacional da Companhia.

Despe§a_ Admlnlstrgt[va e ) 1T19 1T18 1T19 4T18 1719
Honoréarios da Administracdo vs. 1T18 vs. 4T18
Pessoal (5.090) (4.647) 9,5% (4.738) 7,4%
Ocupagéo (281) (789) -64,4% (221) 27,1%
Utilidades e servicos (1.682) (2.321) -27,5% (1.929) -12,8%
Servicos de Terceiros (1.985) (2.739) -27,5% (2.614) -24,1%
Marketing Institucional (1) - n.a. (7) -85,7%
Depreciacdo e amortizacao (1.067) (1.238) -13,8% (1.046) 2,0%
Despesas gerais (963) (1.155) -16,6% (1.514) -36,4%
Honoréarios da administracéo (3.222) (2.358) 36,6% (3.090) 4,3%
Despesa administrativa (14.291) (15.247) -6,3% (15.159) -5,7%
Desp. administrativa / Vendas brutas -13,3% -10,2% -3,1 p.p. -12,5% -0,8 p.p.
Desp. administrativa / Vendas contratadas -15,0% -18,1% 3,1 p.p. -15,5% 0,5 p.p.
Desp. administrativa / Receita liquida -12,7% -25,8% 13,1 p.p. -19,7% 6,9 p.p.

EQUIVALENCIA PATRIMONIAL

A Equivaléncia Patrimonial alcangcou um lucro de RS 11 milhdes no 1T19, comparado a um lucro de RS 1 milhdo no
1T18 e a um prejuizo de RS 2 milhdes no 4T18. A melhora na rubrica em relagdo aos periodos anteriores justifica-
se, majoritariamente, pela lucratividade do projeto Jardim das Perdizes, o qual vem realizando vendas com retornos
atrativos.

Criada pela adogdo dos IFRSs 10, 11 e 12, a rubrica de Equivaléncia Patrimonial consolida o lucro liquido,
participacdo TECNISA, de todos os empreendimentos com sdcios nos quais a TECNISA ndo exerce o controle

integral.
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OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

As Outras Receitas (Despesas) Operacionais somaram uma despesa de RS 22 milhdes no 1T19, representando -
20% da Receita Liquida, contra despesa de RS 22 milhdes no 1T18, que representou -38% da Receita Liquida e
despesa de RS 28 milhdes no 4T18 (-36% da Receita Liquida).

A existéncia de Outras Despesas Operacionais no 1T19 foi justificada, majoritariamente, [i] pela amortizacdo de RS
16 milhGes da remensuracdo feita no 4T15 no investimento do projeto Jardim das Perdizes, resultante da venda de
participacdo no projeto para a Hines; [ii] por gastos de RS 4 milhdes com a manutencdo de empreendimentos
concluidos (IPTU e condominio); e [iii] pelo impacto liquido negativo de RS 2 milhdes em provisdes e reversdes para
indenizagdes, contingéncias civeis e trabalhistas.

EBITDA

No 1T19 o EBITDA* totalizou um lucro de RS 13 milhdes, com Margem EBITDA de 12%. Para efeitos comparativos,
a TECNISA apresentou um prejuizo de RS 35 milhdes com margem de -60% no 1T18 e prejuizo de RS 46 milhdes
com margem de -60% no 4T18. A melhora observada na rubrica é em parte explicada pela remensuracdo do custo
dos estoques de unidades ao longo dos ultimos anos.

Incorporando no célculo os encargos financeiros apropriados no Custo dos Iméveis Vendidos, o EBITDA Ajustado
totaliza um lucro de RS 21 milhdes no 1T19, que se compara a um prejuizo de RS 35 milhdes em 4T18.

1T19 1T19

EBITDA 1T19 1T18 vs. 1718 4T18 vs. 4T18
Receita liquida 112.428 59.150 90,1% 77.128 45,8%
Lucro liquido antes do imposto de renda e contribui¢&o social (302) (51.797) -99,4% (65.204) -99,5%
(-) Resultado financeiro 11.292 14.474 -22,0% 16.641 -32,1%
(+) Depreciacéo/amortizag&o/agio/baixa de imobilizado 1.949 2.052 -5,0% 2.150 -9,3%
EBITDA 12.939 (35.271) -136,7% (46.413) -127,9%
Margem EBITDA (%) 11,5% -59,6% 71,1 p.p. -60,2% 71,7 p.p.
(+) Encargos financeiros no CIV 8.403 11.578 -27,4% 11.664 -28,0%
(+) Stock options - - n.a. - n.a.
EBITDA ajustado 21.342 (23.693) -190,1% (34.749) -161,4%
Margem EBITDA ajustada (%) 19,0% -40,1% 59,0 p.p. -45,1% 64,0 p.p.

40 EBITDA ¢ igual ao lucro liquido antes do imposto de renda e contribui¢do social, do resultado financeiro liquido e das despesas sem impacto de caixa
(depreciagdo, amortizagdo e 4gio). O EBITIDA ndo é uma linha de demonstragdes financeiras pelas Praticas Contdbeis Adotadas no Brasil e ndo representa o
fluxo de caixa para os periodos apresentados.
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No 1T19 a TECNISA apresentou um Resultado Financeiro Liquido de -RS 11 milhdes, queda de 22% em relagdo aos

-RS 14 milhdes registrados no 1T18 e queda de 32% em relacdo aos -RS 17 milhdes do 4T18.

A melhora da Despesa Financeira em relacdo ao 1T18 e ao 4T18 é consequéncia, principalmente, do processo de

desalavancagem da Companhia, com reducdo do endividamento total.

J4 o aumento da Receita Financeira relaciona-se, majoritariamente, ao maior saldo médio das aplicacdes

financeiras no periodo.

Entre os indexadores utilizados para a atualizagdo monetaria, o indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo —
IPCA totalizou inflagdo de 0,90% no 1T19, versus 0,72% no 4T18 e 1,05% no 1T18; enquanto que o indice Geral de
Precos - Mercado IGP-M totalizou deflagdo de 0,21% no 1T19, versus inflacdo de 1,92% no 4T18 e 1,73% no 1T18.

1T19 1T19

Resultado Financeiro 1T19 1T18 4T18
vs. 1T18 vs. 4718
Atualizag&do monetaria e juros (16.481) (17.751) -7,2% (17.297) -4,7%
Despesas bancarias (432) (678) -36,3% (851) -49,2%
Outras despesas financeiras (2.835) (1.566) 81,0% (4.148) -31,7%
Despesa financeira (19.748) (19.995) -1,2% (22.296) -11,4%
Receitas de aplicagdes financeiras 1.412 945 49,4% 1.321 6,9%
Variagdo monetaria ativa e juros 913 (1.468) -162,2% (1.230) -174,2%
Juros e atualizacdes sobre empréstimos 4.906 4.007 22,4% 4.787 2,5%
Juros sobre atraso de recebimento de clientes 901 620 45,3% 178 406,2%
Outras receitas financeiras 324 1.417 -77,1% 599 -45,9%
Receita financeira 8.456 5.521 53,2% 5.655 49,5%
Resultado Financeiro (11.292) (14.474) -22,0% (16.641) -32,1%
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IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL

A . 1T19 1T19

Imposto de Renda e Contribuicdo Social 1T19 1T18 vs. 1T18 4T18 vs. AT18
Diferido 116 1.110 -89,5% 120 -3,3%
Do exercicio (1.438) (4.634) -69,0% (1.108) 29,8%
Imposto de renda e contribui¢édo social (1.322) (3.524) -62,5% (988) 33,8%

RESULTADO LiQUIDO

Como resultado dos efeitos anteriormente analisados, a TECNISA finalizou 0 1T19 com uma perda de RS 2 milhdes,
reducdo de 96% em relacdo a perda de RS 54 milhdes apurada no 1T18 e reducio de 97% em relagdo a perda de
RS 64 milhdes do 4T18. Com isso, no trimestre a Companhia apresentou uma Margem Liquida de -2% versus -91%
no 1T18 e -83% no 4T18. A reducdo expressiva do prejuizo é resultado, principalmente, [i] do trabalho de
racionalizacdo de despesas realizada pela Administracdo nos ultimos anos; [ii] pelo bom desempenho de vendas no
projeto Jardim das Perdizes, que contribuiu para o aprimoramento do resultado de equivaléncia patrimonial; bem
como [iii] pelo lucro consolidado de RS 31 milhdes com a venda do terreno de Guarulhos e do Mall do Jardim das
Perdizes.

Resultado Liquido (R$ milhdes) & Margem (%)

-91% -83% -2%
™ a 9

(2)

(64)

1718 4718 1719

POSICAO DE CAIXA E ENDIVIDAMENTO

A TECNISA encerrou o 1T19 com uma posi¢do consolidada de caixa (Disponibilidades e Aplicagées Financeiras) de
RS 102 milh&es, volume 33% superior ao registrado no mesmo periodo do ano anterior e 21% superior ao registrado
no 4T18. Destaque para [i] a comercializacdo de um terreno em Guarulhos, por RS 60 milhdes, recebidos a vista; e
[ii] pela distribuicdo de RS 29 milhdes em dividendos da SPE Windsor Investimentos Imobilidrios Ltda., detentora
do bairro planejado Jardim das Perdizes, ocorrida em marco, dos quais RS 17 milhdes parte TECNISA, reforgando a
posicao de caixa da Companhia.

Divuloacdo de Resultados TECNISA S.A. — 1T19.
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O Endividamento Liquido consolidado encerrou o 1T19 em RS 451 milhdes, reducdo de 21% e de 14%,
respectivamente, em relacdo ao 1T18 e 4T18. Do Endividamento Total, RS 403 milhdes correspondem a Dividas
Corporativas, RS 41 milhdes a Coobrigacdes em titulos securitizados e RS 108 milhdes correspondem a dividas de
Financiamento a Produgdo.

A variac3o da divida liquida no 1T19 resultou em uma geracdo de caixa de RS 73 milhdes. Caso seja considerada a
variacdo de -RS$ 27 milhdes da divida liquida dos projetos consolidados por equivaléncia patrimonial, a Geracdo de
Caixa Total Ajustada resultaria em RS 101 milhdes.

Dessa forma, o indicador de Divida Liquida sobre o Patrimdnio Liquido teve uma expressiva reducdo de 9 p.p. em
relacdo ao 4T18, para 58%. Ja o indicador de Divida Corporativa Liquida sobre Patrimonio Liquido (que exclui os
financiamentos a produgao) recuou 8 p.p. quando comparado ao periodo anterior, encerrando o trimestre em 44%.
Caso sejam excluidas as Coobrigacdes (as quais sdo auto liquidaveis com a realizacdo dos titulos securitizados), o
indicador fecharia 0 1T19 em 39%.

Em 31 de marco de 2019, a divida liquida nas SPEs Windsor Investimentos Imobilidrios Ltda. e JDP E1
Empreendimentos Imobilidrios Ltda., sociedades detentoras do projeto Jardim das Perdizes e consolidadas pelo
método da equivaléncia patrimonial, totalizava RS 1,3 milhdo (dos quais RS 0,7 milhdo referentes a participacido da
TECNISA no projeto, de 57,5%), reducdo de 98% em relacdo aos RS 54 milh&es registrados no 4T18.

1T19 1T19

Endividamento 1T19 1T18 4T18
vs. 1T18 vs. 4T18
Patriménio liquido @ 780.881 1.010.290 -22,7% 782.508 -0,2%
Caixa e Equivalentes de Caixa 6.065 11.173 -45,7% 14.536 -58,3%
Titulos e Valores Mobiliarios 95.550 65.247 46,4% 69.579 37,3%
Total das disponibilidades e aplic. financeiras 101.615 76.420 33,0% 84.115 20,8%
(-) Coobrigacdes com cessao de recebiveis (41.229) (13.890) 196,8% (47.621) -13,4%
(-) Debéntures (111.815) (69.813) 60,2% (120.666) -7,3%
(-) Outras dividas corporativas (291.383) (338.495) -13,9% (319.143) -8,7%
Endividamento liquido (ex-SFH) (342.812) (345.778) -0,9% (403.315) -15,0%
Endividamento liquido (ex-SFH) / Patrim. liquido 43,9% 34,2% 9,7 p.p. 51,5% -7,6 p.p.
(-) Financiamento & producéo (108.327) (227.765) -52,4% (121.230) -10,6%
Endividamento liquido (451.139) (573.543) -21,3% (524.545) -14,0%
Endividamento liquido / Patrim. liquido 57,8% 56,8% 1,0 p.p. 67,0% -9,3 p.p.
Endividamento curto prazo (170.368) (193.792) -12,1% (173.807) -2,0%
Endividamento longo prazo (382.386) (456.171) -16,2% (434.853) -12,1%
Endividamento total (552.754) (649.963) -15,0% (608.660) -9,2%
Endividamento total / Patrim. liquido 70,8% 64,3% 6,5 p.p. 77,8% -7,0 p.p.
Geragcdo (Consumo) de caixa ajustado @ 73.406 39.509 85,8% (9.199) -898,0%
Geragcdo (Consumo) de caixa ajustado, sem IFRS @ 100.852 60.266 67.3% 9.181 998,49%

1 Patrimonio Liquido inclui participagdo de minoritarios.
2 Geragdo de Caixa, medido pela variagdo da divida liquida.
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Cronograma de Vencimento da Divida

2019
2020
2021
2022
2023

Apos 2023

M Corporativa ™ Financiamento a Produgao

CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

15 230

Coobrigagdes

Apresentamos a abertura do Contas a Receber de Clientes. Em 31 de margo de 2019, o Contas a Receber de Clientes
total nas SPEs Windsor Investimentos Imobilidrios Ltda. e JDP E1 Empreendimentos Imobilidrios Ltda., sociedades
detentoras do projeto Jardim das Perdizes e consolidadas pelo método da equivaléncia patrimonial, totalizava RS
42 milhdes, dos quais RS 24 milhdes referentes a participacdo da TECNISA no projeto, de 57,5%.

1719 1T19

Contas a Receber de Clientes 1719 1718 4T18
vs. 1T18 vs. 4T18
Contas a receber de clientes ("on-balance") 83.838 184.575 -54,6% 95.830 -12,5%
Ajuste a valor presente ("on-balance") - (74) -100,0% - n.a.
Provis&o para créditos com perda esperada (6.884) (5.242) 31,3% (6.884) 0,0%
Total contas a receber de clientes "on-balance” 76.954 179.259 -57,1% 88.946 -13,5%
Contas a receber de clientes (“off-balance”) 1.953 24.393 -92,0% 5.500 -64,5%
Total contas a receber de clientes "off-balance" 1.953 24.393 -92,0% 5.500 -64,5%
Total contas a receber de clientes 78.907 203.652 -61,3% 94.446 -16,5%
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A seguir é apresentado o cronograma de recebimento das Contas a Receber de Clientes.

Cronograma de Recebimento

2019 61
2020 5
2021 3
2022 3
2023 2
Apbs 2023 5

M Obras Concluidas! ™ QObras em Construgdo

S3o considerados recebiveis de “Obras Concluidas” os recebiveis de projetos que ja tiveram a emissdo do “Habite-se”.
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PREMIOS E RECONHECIMENTOS

Transformagao Digital

A TECNISA foi indicada e ficou em 12 lugar no segmento de Engenharia e Construcdo no ranking das empresas com
maior maturidade digital no pais. A pesquisa foi realizada pela revista Consumidor Moderno em parceria com a E-
Consulting Group e analisou mais de 800 empresas e lideres de 12 setores da economia, sendo considerado um dos
estudos mais completos sobre o tema ja realizados. A TECNISA se destacou por iniciativas para aumento de
performance na captacdo e na geracao de negdcios no ambiente online, como construcdo de um ecossistema
integrado de ‘Martechs’ —startups de tecnologia aplicadas ao Marketing & Comunicacdo — e pela recém criada area
de Data Science.

TELECONFERENCIA DOS RESULTADOS DO 1T19

Apresentacdo em Portugués
(Traducgdo Simultanea)
10 de maio — 62 feira
12h00 — horario de Brasilia
11h00 - horario de Nova York
Telefone: +55 (11) 2188 0155
Cédigo da teleconferéncia: TECNISA
Transmissdo ao vivo pela Internet:
www.tecnisa.com.br/ri

CONTATORI

Area de Relages com Investidores
Tel : +55 (11) 3708-1162
www.tecnisa.com.br/ri
ri@tecnisa.com.br

Algumas das afirmagdes aqui contidas sdo perspectivas futuras que expressam ou implicam em resultados, performance ou eventos esperados. Essas
perspectivas incluem resultados futuros que podem ser influenciados por resultados histéricos, pelas afirmagdes feitas em ‘Perspectivas’. Os atuais resultados,
desempenho e eventos podem diferir significativamente das hipdteses e perspectivas e envolvem riscos como: condigdes gerais e econdmicas no Brasil e
outros paises; niveis de taxa de juros e de cdmbio, medidas protecionistas nos EUA, Brasil e outros paises, mudangas em leis e regulamentos e fatores
competitivos gerais (em base global, regional ou nacional).
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ANEXO 1 - DRE — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS)

. 1T19 1T19

DRE Consolidado 1T19 1T18 vs. 1T18 4T18 vs. 4T18
Receita de iméveis vendidos 108.948 43.750 149,0% 74.399 46,4%
Receita de servicos prestados 5.271 18.934 -72,2% 4.777 10,3%
Receita operacional bruta 114.219 62.684 82,2% 79.176 44,3%
Impostos sobre as vendas (1.791) (3.534) -49,3% (2.048) -12,5%
Receita operacional liquida 112.428 59.150 90,1% 77.128 45,8%
Custo das vendas e servigos (72.888) (55.961) 30,2% (74.622) -2,3%
Custo dos iméveis vendidos (69.363) (51.724) 34,1% (71.416) -2,9%
Custo dos servicos prestados (3.525) (4.237) -16,8% (3.206) 10,0%
Lucro bruto 39.540 3.189 1139,9% 2.506 1477,8%
Margem bruta (%) 35,2% 5,4% 29,8 p.p. 3,2% 31,9 p.p.
Receitas (despesas) operacionais (28.550) (40.512) -29,5% (51.069) -44,1%
Vendas (3.543) (3.924) -9,7% (5.775) -38,6%
Gerais e administrativas (11.069) (12.889) -14,1% (12.069) -8,3%
Honoréarios da administracao (3.222) (2.358) 36,6% (3.090) 4,3%
Equivaléncia Patrimonial 11.395 956 1091,9% (1.986) -673,8%
Outras receitas (despesas) operacionais (22.111) (22.297) -0,8% (28.149) -21,5%
Resultado Financeiro (11.292) (14.474) -22,0% (16.641) -32,1%
Despesas financeiras (19.748) (19.995) -1,2% (22.296) -11,4%
Receitas financeiras 8.456 5.521 53,2% 5.655 49,5%
Resultado operacional (302) (51.797) -99,4% (65.204) -99,5%
Outras receitas (despesas) ndo operacionais - - n.a. - n.a.
Lucro antes de IR e CS (302) (51.797) -99,4% (65.204) -99,5%
Imposto de renda e contribui¢céo social (1.322) (3.524) -62,5% (988) 33,8%
Diferido 116 1.110 -89,5% 120 -3,3%

Do exercicio (1.438) (4.634) -69,0% (1.108) 29,8%
Lucro lig. antes da partic. de minoritarios (1.624) (55.321) -97,1% (66.192) -97,5%
Participagdo de minoritarios (474) 1.649 -128,7% 2.005 -123,6%
Lucro liquido do periodo (2.098) (53.672) -96,1% (64.187) -96,7%
Margem liquida (%0) -1,9% -90,7% 88,9 p.p. -83,2% 81,4 p.p.
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ANEXO 2 - BALANGCO PATRIMONIAL — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS)

. . 1T19 1T19
Balango Patrimonial 1T19 1718 vs. 1718 4T18 vs. 4T18
Ativo
Circulante 668.135 1.007.191 -33,7% 712.123 -6,2%
Caixa e Equivalentes de Caixa 6.065 11.173 -45,7% 14.536 -58,3%
Titulos e Valores Mobiliarios 37.910 12.669 199,2% 15.951 137,7%
Contas a receber de clientes 61.537 156.373 -60,6% 83.157 -26,0%
Iméveis a comercializar 507.003 755.620 -32,9% 539.332 -6,0%
Despesas pagas antecipadamente 2.497 5.029 -50,3% 3.290 -24,1%
Impostos a recuperar 12.371 15.472 -20,0% 12.428 -0,5%
Outras contas a receber 40.752 50.855 -19,9% 43.429 -6,2%
Realizavel a longo prazo 412.612 404.104 2,1% 416.307 -0,9%
Titulos e Valores Mobiliarios 57.640 52.578 9,6% 53.628 7,5%
Contas a receber de clientes 15.417 22.886 -32,6% 5.789 166,3%
Imdveis a comercializar 182.489 216.313 -15,6% 208.513 -12,5%
Partes Relacionadas 8.494 10.809 -21,4% 8.465 0,3%
Parceiro em Negdcios 115.642 69.316 66,8% 104.557 10,6%
Participaces em consorcios 31 41 -24,4% 72 -56,9%
Outras contas a receber 32.899 32.161 2,3% 35.283 -6,8%
Permanente 783.984 828.894 -5,4% 808.070 -3,0%
Investimentos 749.179 788.187 -4,9% 776.199 -3,5%
Imobilizado 9.056 9.124 0,7% 4,698 92,8%
Intangivel 25.749 31.583 -18,5% 27.173 -5,2%
Total do ativo 1.864.731 2.240.189 -16,8% 1.936.500 -3,7%
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L 1T19 1T19
Balango Patrimonial 1719 1718 vs. 1718 4718 vs. 4718
Passivo
Circulante 515.194 569.328 -9,5% 528.930 -2,6%
Empréstimos e financiamentos 170.368 193,792 -12,1% 173.807 -2,0%
Fornecedores 10.080 16.981 -40,6% 12.379 -18,6%
Impostos e contribui¢es a recolher 2.590 3.806 -31,9% 2.638 -1,8%
Salérios e encargos a recolher 16.045 16.292 -1,5% 14.720 9,0%
Contas a pagar por aquisi¢ao de iméveis 52.962 51.102 3,6% 53.138 -0,3%
Partes Relacionadas 116.518 111.349 4,6% 118.421 -1,6%
Parceiro em Negdcios 25.612 24.085 6,3% 25.613 0,0%
Adiantamento de clientes 21.501 40.413 -46,8% 26.441 -18,7%
Provisdo para IR e CS 940 3.481 -73,0% 1.924 -51,1%
Impostos e contribui¢es diferidos 2.948 12.442 -76,3% 3.799 -22,4%
Aquisicdo de participagdo societaria a pagar 26.225 26.151 0,3% 26.208 0,1%
Provisdo para garantias 2.254 3.615 -37,6% 2.543 -11,4%
Outras contas a pagar 67.151 65.819 2,0% 67.299 -0,2%
Néo circulante 568.656 660.571 -13,9% 625.062 -9,0%
Empréstimos e financiamentos 382.386 456.171 -16,2% 434.853 -12,1%
Adiantamento de clientes 6.560 11.462 -42,8% 6.560 0,0%
Contas a pagar por aquisi¢ao de imoveis - 163 -100,0% - n.a.
Provisdo para riscos 140.856 149.292 5, 7% 146.086 -3,6%
Provisdo para garantias 2.518 4.536 -44,5% 2.870 -12,3%
Impostos e contribuigdes diferidos 739 1.821 -59,4% 265 178,9%
Participacdo em consorcios 3.558 3.553 0,1% 4.426 -19,6%
Outras contas a pagar 32.039 33.573 -4,6% 30.002 6,8%
Acionistas ndo controladores 10.970 14.901 -26,4% 10.499 4,5%
Patrimdnio liquido 769.911 995.389 -22,7% 772.009 -0,3%
Capital social 1.422.816 1.422.816 0,0% 1.422.816 0,0%
Lucros/Prejuizos acumulados (639.336) (362.284) 76,5% (639.336) 0,0%
Prejuizos do periodo (2.098) (53.672) -96,1% - n.a.
Outros (11.471) (11.471) 0,0% (11.471) 0,0%
Total do passivo e PL 1.864.731 2.240.189 -16,8% 1.936.500 -3,7%
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ANEXO 3 - FLUXO DE CAIXA — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS)

Fluxo de Caixa 1T19 1T18

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e contribuicdo social (302) (51.797)
Ajustes para reconciliar o lucro liquido com o caixa gerado pelas atividades operacionais 15.458 39.137
Depreciacéo 525 497
Amortizacao de &gios e desagios (liquido) 1.424 1.555
Equivaléncia patrimonial (11.395) (956)
Juros e encargos financeiros liquidos 21.902 30.511
Imposto de renda e contribuig&o social diferidos (261) (766)
Provisdes (12.892) (1.306)
Amortizagao de remensuragdo de investimento 16.155 9.602
Diminui¢ao (aumento) nas contas dos ativos e passivos 52.636 85.368
Contas a receber 23.296 44.216
Titulos e valores mobiliarios (24.719) 11.551
Créditos diversos 2.677 (22.559)
Iméveis a comercializar 42.915 23.253
Despesas pagas antecipadamente 793 964
Impostos a recuperar 3.068 885
Outras contas a receber (627) 452
Partes relacionadas (8.658) 13.488
Participacbes em consorcios (827) (674)
Fornecedores (2.299) (773)
Impostos, contribuicdes e salarios 1.277 1.283
Imposto de renda e contribuicdo social corrente (2.422) (2.676)
Adiantamento de clientes (4.940) 10.924
Contas a pagar por aquisicéo de iméveis (176) 182
Dividendos recebidos 16.675 -
Outras contas a pagar 6.603 4.852
Disponibilidades liquidas (aplicadas nas) geradas pelas atividades operacionais 67.792 72.708

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Intangivel - (67)
Compras de imobilizado (5.133) 9
Aumento (redugdo) dos investimentos 1.710 (1.387)
Disponibilidades liquidas aplicadas nas atividades de investimentos (3.423) (1.463)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Variagdo liquida dos empréstimos tomados (54.938) (48.923)
Juros pagos (17.899) (21.420)
Participacdo de acionistas ndo controladores em controladas 3) 17
Disponibilidades liquidas (aplicadas nas) geradas pelas atividades de financiamentos (72.840) (70.326)
(Reducdo) aumento nas disponibilidades (8.471) 919




